mineū deceant, quæ sint honestæ & salutares. Penitus eas conuellere, idem sit quod hominem ex homine tollere; moderari, quod concitatis equis in deuexo loco & præcipiti frenos inijcere: abs rebus inutilibus noxiisque ad honestas salutaresque traducere, id omnino Christiani & Parthenij Sodalis officium est. Atque ubi quæsto purius, sincerius, solidiusque gaudeat, quam commemoratis illis primis Verbi incarnati mysteriis suæque salutis primordiis, quam audito Euangelij bono nuntio de sua totiusque generis humani redemptione, quam in terris nato Saluatore, oblato in templo, ibidemque post duodenni ab amantissima Matre post triduum reperto? Dolor autem & luctus qui potest esse salutarior, magisque secundum Deum expertendus, quam qui de Christi Domini passione & morte indignissima & acerbissima colligitur? si quis in nobis est humanitatis sensus, si Filij Dei Saluatoris cruciatus acerbissimos, si Matris afflictissimæ dolores ad nos pertinere censemus, qui possumus hæc luctuosa memorare mysteria,

LIBER II. CAPUT VI. 303

steria, & non eodem illo quo maternum pectus effossum fuit, mæroris gladio transuerberari? Spes autem & metus quibus in bonis malisue rectius collacentur, quam extremis illis, summis alterius vite sempiternis? Fuit magni Regis elogium, *Nec spe, nec metu*: rerum caducarum quæ tempore concidunt atque effluunt, rectissime; at sempiternorum bonorum malorumque, *Et spe & metu*. Spe bonorum, metu malorum commoveri oportet; speranda gloria, metuenda pœna sempiterna. Duo sunt vbera sponsæ ex interpretatione S.Bernardi, Congratulatio & compassio, iuxta illud Apostoli, *Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus*; quæ in hisce sacris mysterijs cum fructu & sensu pietatis velut exugenda præbentur, dum in primis gaudijs Beata Mater gratulationem exigit: *Congratulamini mihi, quia cum essem paruula, placui Altissimo, & de meis visceribus genui Deum & hominem*. in secundis luctus compassionem: *Ne vocetis me Noëmi, id est, pulchram; sed vocate me Mara, id est, amaram, quia amaritudine valde repleuit me Omnipotens.* at in-

*Serm. 10.**Rom. 12. 15**In offic. Ecclesiast.**Ruth. 1. 20.*

tertij gloriæ, spem nostram & expectationem exsuscitat, quæ filij imprimis
 merito, tum sua quoque nitatur ope &
 intercessione, confidere nos in se se iubet
 assumpta, & ad dexteram Saluatoris filii
 in empyreo. cælo cōsidente Domina ac
 Regina: *Qui mihi ministrat, me sequatur;* &
ybi ego sum, illuc sit & minister meus. Salua-
 torē expectamus, qui reformabit corpus humili-
 litatis nostræ configuratum corpori claritati-
 suæ. Dum igitur veniat Saluator, & in suā
 ac Beatæ Matris aulam cælestem nostra-
 ducat, dum futuræ illi vitæ clarus vtrius-
 que conspectus, & plena deitatis fruitio
 reseruatur; interim in hisce sacris my-
 sterijs castæ sint deliciæ nostræ, hīc no-
 stræ lætitiæ tristitiæque versentur, hīc
 spes & expectationes finiantur. Ac pri-
 ma quidem illa lætitiæ tristitiæque af-
 fectio, congratulatio, & compassio ex
 obiectanuda cuiusque mysterij facilili-
 mè gignitur historia. Hæc verò si peni-
 tiùs inspiciatur, ex adiūctis circumstatiis
 mox aliae salutares enascentur affectio-
 nes. Si, quorum salutis causa gesta sint ea
 mysteria, quibus bono & emolumento
 cef-

Ioan. 12.
v. 26.
Philip. 3.
21.

cesserint, inspiciamus; mox orietur compunctio & confidentia, cum ad expianda peccata nostra Deus effectus homores eas omnes quas repræsentant mysteria, gesserit atque pertulerit; ut nos è peccatorum, malorum dæmonis, mortis erutos dirissima seruitute, in filiorum Dei libertatem assereret, vberemq; gratiam, qua cælestis regni adiremus hereditatē, largè & benignè conferret. Si verò supremam diuinæ personæ maiestatem attendamus, & Saluatoris latenter sub humanitate diuinitatē, arctissimō eiusdem hypostaseos illi nexu colligatam; si Virginis quoque Matris incomparabilē puritatem, sanctitatem, virtutem, dignitatem: Exorietur admiratio, quo præcipue in iis mysteriis utriusque deiectione maior elucescat. Si modum rationemq; qua singula perfecta sunt mysteria, perquiramus; illustria ad imitandum omnium exempla virtutum, humilitatis, patientiæ, mansuetudinis, obedientiæ, fortitudinis, constantiæ, & charitatis inexhaustæ comperiemus, quarum desiderio & studio vehementius incendamur.

mur. Denique (longum sit enim omnes
piarum affectionum fontes vberimos
hic demonstrare) si quo charitatis affe-
ctu suscepta atque obita ea sint myste-
ria, quo tum Saluator, tum clemetissima
Mater immenso quodam amore aduer-
sus nos exarserint, cum eas res gererent
aut tolerarent, in singulis mysteriis pau-
lo attentiùs expendamus; nisi stipites si-
mus & saxe, ad aliquam animi gratissi-
gnificationem, mutuumq; vicissim red-
hibendum amorem incitabimur, cum
amor amore rependi debeat, eumque
præcipue reposcant hi nostræ salutis a-
mantissimi parentes, omniumque nobis
auctores bonorum. Princeps omnium
affectionum est amor, ceterarum origo
& scopus, principium & finis, radix &
fructus eximus; ut ignis igne, sic amor
amore succeditur, nihilque perinde
valere potest ad animos nostros aduer-
sus Christum Dominum & Sanctissimam
Matrem inflammandos, quam si atten-
tiùs expendamus quis fuerit eorum in nos
ardentissimus, immensus & inexhaustus
amor. Tum ad ipsam gaudij magnitudi-
nem,

LIBER II. CAPVT VI. 307

nem, doloris acerbitatem in hisce mysterijs perspiciendam hic amor maximè est obseruandus, qui filij aduersus matrem, matris aduersus filium extiterit: ut enim origo, sic & mensura est amor cæterorum affectuum. Ex earum, inquit S. Augustinus, personarum amissione quæ nobis necessitudine aliqua sunt coniunctæ, tantum necesse est vrat dolor, quantum hæserat amor. Et verò in nos quoque maior huius sacri gaudij dolorisque copia dimanabit, quo Saluatori & SS. Matri amore propiores & coniunctiores fuerimus. Verùm quis villa suspicione consequatur quām immensus filii Saluatoris aduersus matrē, matris aduersus Deum filium amorexarserit, cùm vulgaris quoque maternus amor vix satis æstimari queat? Si bona quæpiam mater, bonusque filius tam impensè se diligunt; quantum dilexerit, quantum dilecta fuerit hæc optima mater, quæ sola mater, sine patris terreni consortio salua fuit integritate, summa semper in filium Deum, conditorem ac redemptorem suum, à quotot eximiis affe-